
 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Copia 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   253 

del 31/12/2020 

 

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 29/03/2020, N. 685 - 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 

DISTRIBUZIONE DI ULTERIORI BUONI SPESA 

ALIMENTARI E NOMINA COMMISSIONE PER LA 

VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE DI AIUTI ALIMENTARI 

(BUONI SPESA). ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 

SPESA.      
 



OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 29/03/2020, N. 685 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA DISTRIBUZIONE DI ULTERIORI BUONI SPESA 

ALIMENTARI E NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE DI AIUTI 

ALIMENTARI (BUONI SPESA). ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il quadro della situazione socio-economica determinatasi per effetto dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19; 

 

RICHIAMATI: 

  

- l’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154, il quale prevede che:  

“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 

erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 

sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 658 del 29 marzo 2020.  

2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n. 658 del 2020.  

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta”; 

  

- l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”;  

 

- l’allegato all’Ordinanza sopra citata, contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di 

cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, il quale ha assegnato al Comune di 

Candia C.se l’importo pari ad EURO 6.531,53;  

 

VISTI gli art. 2 e 4 del decreto- legge 23.11.2020 n. 154 c.d. Decreto Ristori Ter “Misure finanziarie 

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con il quale è stato istituito 

presso il Ministero dell’Interno un nuovo fondo di solidarietà alimentare da 400 milioni di euro; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 2 del suddetto Decreto, il fondo è stato suddiviso tra 

i Comuni con le stesse modalità della scorsa primavera sulla base dell’Ordinanza del Capo 

della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, al fine di erogare buoni spesa e generi 

alimentari o prodotti di prima necessità a famiglie e persone in stato di indigenza; 

VISTO che al comune di Candia C.se è stata erogata l’ulteriore somma pari ad EURO 6.531,53;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 106 del 22.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 in parte entrata e in 

parte spesa al fine di erogare buoni spesa e generi alimentari o prodotti di prima necessità a 

famiglie e persone in stato di indigenza in ottemperanza al decreto- legge 23.11.2020 n. 154, 

c.d. Decreto Ristori Ter “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” e all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020’; 



 

 

RITENUTO opportuno attivare un’iniziativa volta al sostegno dei soggetti più colpiti dal punto di 

vista socio- economico dalla pandemia, sulla base delle nuove risorse sopra attribuite;  

 

VISTO che con deliberazione G.C. n. 109 del 22.12.2020 si è ritenuto di confermare i criteri di 

assegnazione così come già deliberati con decreto del Sindaco n. 5 del 02.04.2020; 

 

RICHIAMATA la circolare n. 1 del 27 marzo 2020 avente ad oggetto “Sistema dei Servizi Sociali – 

Emergenza Coronavirus” esplicativa delle azioni e degli interventi che i Servizi Sociali Comunali 

possono attivare al fine di fronteggiare situazioni di grave difficoltà in cui versano coloro che a 

causa dell’emergenza vengono a trovarsi in condizioni di fragilità; 

 

VISTA la necessità di riemettere ulteriori buoni spesa e la necessità di individuare gli esercizi 

commerciali (supermercati e altri punti vendita di generi alimentari esercenti presso l’area 

mercatale del comune di Candia C.se) presso cui sia possibile spendere i buoni spesa che 

saranno emessi da questa Amministrazione in favore di cittadini bisognosi; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover approvare: 

• Avviso per l’assegnazione dei buoni spesa alimentari; 

• Modello di istanza dei buoni spesa alimentari; 

 

DATO ATTO che, al fine di individuare i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, e tenuto conto di quanto stabilito con DPCM 28 

MARZO 2020, si fissano i seguenti requisiti per l’assegnazione dei buoni spesa:  

• Il nucleo familiare richiedente deve aver subito una significativa riduzione del proprio 

reddito lavorando in un’attività chiusa a seguito delle disposizioni del DPCM in materia di 

emergenza epidemiologica COVID-19 e versare comunque in una situazione di bisogno; 

• Il nucleo familiare richiedente non deve percepire alcuna forma di sostegno pubblico o 

ammortizzatori sociali (es. cassa integrazione, reddito di inclusione, reddito di 

cittadinanza, presa in carico da parte dei servizi sociali ecc.); 

• Il reddito imponibile medio dei componenti del nucleo non deve essere superiore ad € 

15.000,00 (il reddito medio è calcolato sommando il reddito di ciascun componente del 

nucleo familiare); 

 

CONSIDERATO altresì che occorre procedere alla valutazione delle richieste di aiuti alimentari 

che perverranno mediante apposita commissione giudicatrice; 

 

RITENUTO pertanto di nominare la commissione incaricata della valutazione delle richieste di 

aiuti alimentari così composta:  

• Presidente MOTTINO Mario Carlo Secondo (Sindaco) 

• Componente LA MARRA Umberto (Vicesindaco) 

• Componente MARANGON Moreno (Assessore al Bilancio) 

• Componente ROSIGNOLI Barbara (Consigliere con incarico alle Politiche Socio 

Assistenziali) 

 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

2. DI DARE ATTO che la somma nuovamente assegnata al Comune di Candia Canavese 

ammonta ad € 6.531,53 e sarà utilizzata nel modo seguente: 

• Buoni spesa da 10,00 caduno, “una tantum” e non periodici, stante il carattere 

eccezionale e transitorio disposto con la citata Ordinanza n. 65872020 e dall’art. 2 del 

D.L. 23.11.2020 n. 154; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che i criteri per l’erogazione dei buoni spesa approvati con decreto 

del Sindaco n. 5 del 02.04.2020 sono stati confermati con deliberazione G.C. n. 109 del 

22.12.2020; 

 

4. DI APPROVARE i seguenti atti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

• Avviso per l’assegnazione dei buoni spesa alimentare, 

• Modello di istanza dei buoni spesa alimentari; 

 

5. DI FISSARE i seguenti requisiti per l’assegnazione dei buoni spesa:  

• Il nucleo familiare richiedente deve aver subito una significativa riduzione del proprio 

reddito lavorando in un’attività chiusa a seguito delle disposizioni del DPCM in materia di 

emergenza epidemiologica COVID-19 e versare comunque in una situazione di bisogno; 

• Il nucleo familiare richiedente non deve percepire alcuna forma di sostegno pubblico o 

ammortizzatori sociali (es. cassa integrazione, reddito di inclusione, reddito di 

cittadinanza, presa in carico da parte dei servizi sociali ecc.); 

• Il reddito imponibile medio dei componenti del nucleo non deve essere superiore ad € 

15.000,00 (il reddito medio è calcolato sommando il reddito di ciascun componente del 

nucleo familiare); 

 

6. DI NOMINARE la commissione incaricata della valutazione delle richieste di aiuti 

alimentari così composta: 

• Presidente MOTTINO Mario Carlo Secondo (Sindaco) 

• Componente LA MARRA Umberto (Vicesindaco) 

• Componente MARANGON Moreno (Assessore al Bilancio) 

• Componete ROSIGNOLI Barbara (Consigliere con incarico alle Politiche Socio 

Assistenziali) 

 

7. DI IMPEGNARE la somma erogata al Comune di Candia Canavese, a titolo di Fondo di 

Solidarietà Alimentare, di importo pari ad € 6.531,53 al fine di assegnare i buoni spesa ai 

cittadini bisognosi individuati a seguito della valutazione delle richieste di aiuti alimentari 

che verrà effettuata dalla suddetta commissione giudicatrice;  

 

8.  DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 

cui al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di 

importo pari ad Euro 6.531,53, erogata al comune di Candia Canavese a titolo di Fondo 

di Solidarietà Alimentare, alla Missione 12, Programma 05, Titolo 1_ U.1.03.01.02.011 del 

cap. PEG 1930/99 del Bilancio di previsione 2020/2022, in conto gestione competenza 

E.F. 2020, somma da destinare agli acquisti di generi alimentari da effettuare negli 

esercizi commerciali (supermercati e altri punti vendita di generi alimentari esercenti 

presso l’area mercatale del comune di Candia C.se) da parte dei nuclei familiari 

assegnatari dei buoni spesa; 
 

9. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario all’emissione dei mandati di pagamento a seguito di 

ricezione di regolari note di addebito elaborate da parte degli esercizi commerciali 

presso cui verranno utilizzati i buoni spesa; 



 
10 DI DARE ATTO che: 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 
2016 

• la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della 
trasparenza amministrativa, è trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del 

Comune per la relativa pubblicazione; 

• in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune; 

• il Responsabile   del Procedimento è il Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario: Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTARTIVO-FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA D’ANSELMO Anna Rita 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2020 345 12051 103 4090 1930 99 6.531,53 

 
 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 

bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì 31/12/2020   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i./ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di 

liquidazione in data 31/12/2020 

 

[ ] in data 03/02/2021 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  

_____________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì  03/02/2021 

 

Il Responsabile della Pubblicazione  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

 


